Unitatis causa Proterii litteris accipitur.

Ecclesiae oeconomorum rationes dumtaxat et episcopi subiacentiae

hanc quoque iniuriam sacris removeatis ordinibus; sed rationes Ecclesiae secundum traditum morem sacerdotali examine iubeatis inquiri.

Datum quarto kalendas Iunii, Aetio, et Studio viris clarissimis consulibus.

Dat. die 29 Maii, an. 454.

EPISTOLA XCIV¹.

E cultus uniformitate exordians Galliarum et Hispaniarum episcopis Paschalis diem indicit, cuius controversia exponitur.

Ad episcopos Galliarum et Hispaniarum.

Dilectissimis fratribus universis episcopis catholicis per Gallias et Hispanias constitutis Leo Romae episcopus.

Cum in omnibus divinorum praeceptorum regulis exequendis sacerdotalem observantiam oporteat esse concordem, maxime nobis² et principaliter providendum est, ne in paschalis festi die vel ignorantia, vel praesumptio³ peccatum diversitatis incurrat. Unde quia tempus sacratissimae solemnitatis ita disposito habet limites suos, ut salutare sacramentum nunc citius, nunc tardius oporteat celebrari, non desinit apostolicae Sedis sollicitudo prospicere, ne devotio ecclesiastica aliquo turbetur incerto. Cum autem in quibusdam adscriptionibus patrum futurum proxime⁴ Pascha Domini ab

aliis in diem xv kalendarum maiarum ab aliis in diem octavum kalendarum eorundem⁵ inveniretur adscriptum: tantum me diversitas ista permovit, ut clementissimo Principi Marciano curam de hac re animi mei panderem, ut praecipiente ipso ab his, qui habent huius supputationis peritiam, diligentius illic discussa ratione, quaereretur, quo⁶ die posset veneranda solemnitas rectius celebrari. Quo rescribente, octavo kalendas maias definitus est dies. Quia ergo studio unitatis et pacis malui Orientalium definitioni acquiescere, quam in tantae festivitatis observantia dissidere; noverit fraternitas vestra, die octavo kalendas maias ab omnibus resurrectionem dominicam⁷ celebrandam, et hoc ipsum per vos aliis esse fratribus intimandum, ut divinae pacis consortio, sicut una fide iungimur, ita una solemnitate feriemur. Deus vos incolumes custodiat, fratres carissimi⁸.

Dat. post consulatum Opilionis, quinto kalendas Augustas.

Dat. die 28 Iulii, an. 454.

Valentiniano⁹ VIII¹⁰, et Anthemio consulibus¹¹, Pascha viii kalendas maias.

EPISTOLA XCV¹².

Gaudens Iuvenalem sedi suae fuisse restitutum, in eius lapsum adversitatum, quibus fuit percussus, causam reii-

8 « Salutatio haec et addita nota consularis desunt in vet. edit.; leguntur tamen in codd. Vatic. ». Cacciar. l. c.

9 Haec Paschalis indictio Leonis non est, neque esse potuit, quum v. kal. Augustas anni 453, quo epist. scripsit, futuri anni consules, praesertim orientalem, scire nequiverit. V. Ballerin. col. 1284.

10 Cacciar. pag. 403 *Valentiniano III.*

11 « E Vatic. 1340 abest vox *Consulibus*, et *infra maias* ». Cacciar. l. c.

12 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1285.

Ad hanc di-
tuendam quid a
Leone actum.

Paschalem
diem indicit.

Praesertim
circa Paschalis
diem uniformi-
tas est curanda.

De hoc die
quaestio.

1 Ex edit. Ballerin. *Opp. S. Leonis* tom. 1, col. 1283.

2 « Al. *id nobis* ». Cacciar. *Opp. S. Leonis* part. II, pag. 402 et Ballerin. l. c., qui addunt cod. Venet. *delere seq. et.*

3 « Cod. Venet. *praesumptione* ». Ballerin. l. c. Recte quidem.

4 « Tres codd. *delent proxime* ». Cacciar. et Ballerin. II, cc. Sane perperam.

5 Nempe 17 vel 24 April. Cacc. l. c. *kalendas maias*, et *infra kal. eadem*.

6 « Duo Vatt. *in quo* ». Cacciar. l. c.

7 « Cod. Vat. 1340 *Dni* ». Cacciar. l. c.

cit: dein per Ierosolymae loca discurrens, veram Christi Incarnationem mirifico eloquio confirmat.

Leo urbis Romae episcopus Iuvenali Ierosolymitano episcopo¹.

Iuvenalis in
sedem suam re-
stitutus.

Huius adver-
sitates ipsimet
imputandae.

Ephesini Con-
ciliabuli iudi-
cium per Chal-
cedonensem Sy-
nodum destru-
ctum.

CAP. I. Acceptis dilectionis tuae litteris, quas ad me filii nostri² Andreas presbyter et Petrus diaconus detulerunt, gavisus quidem sum, quod tibi ad episcopatus tui sedem redire licuisset, sed³ confluentibus in recordationem⁴ omnibus causis, quae te per quosdam excessus laborare fecerunt, dolui adversitatum tuarum temetipsum tibi fuisse materiam, et resistendi haereticis constantiam perdidisse: quia aestimant, non esse tibi liberum, ut eos audeas redarguere, quos tibi professus sis in suo errore placuisse. Beatae enim memoriae Flaviani condemnatio, et impiissimi Eutychis receptio, quid nisi⁵ Domini nostri Iesu Christi secundum carnem negatio fuit? Quam ipse grandi misericordia sua fecit resolvi, cum detestandum illud Ephesinae synodi iudicium ita sancti Chalcedonensis Concilii auctoritate⁶ destruxit, ut nullum depravatorum a remedio correctionis arceret. Unde quia in tempore indulgentiae resi-

1 « In graeca versione *Dilecto fratri Iuvenali Leo archiepiscopus Romae* ». Ballerin. col. 1286.

2 « Al. codd. *mei* ». Ballerin. l. c.

3 Al. *sed et* ». Cacciar. *Opp. S. Leonis* p. II, pag. 403.

4 « Cod. Taurin. *in retardationem* ». Cacc. l. c. Antiq. versio *εις την αναμνησιν εμην in recordationem meam* nostrae lectioni favet.

5 « Duo codd. Vatt. *quid nisi carnis Domini nostri Iesu Christi negatio fuit* ». Cacciar. pag. 404 et Ballerin. l. c.

6 « Al. *sancta... auctoritas* ». Ballerin. col. 1287 et Cacciar. l. c. Forte aptius ad contextum; quidem non ipse resolvit, sed *ipse fecit resolvi*.

7 Cacciar. l. c. *ita gaudeo*. Recte n. lectio.

8 « Al. cod. *praedicet*: in vet. edit. hic additur *quoniam qui ignorat, ignorabitur* ». Ballerin. loc. cit.

9 « Cod. Taur. *tamen est omnibus imperitis imperitor* ». Cacciar. l. c. Melius videt. n. l.

10 « Cod. Regin. cum al. *Ierosolymitanus an-*

πισcentiam magis quam pertinaciam delegisti, gaudeo⁷ te caelestem expetisse medicinam, ut fidei ab haereticis impugatae tandem possis esse defensor. Quamvis enim nulli sacerdotum liceat nescire, quod praedicat⁸; inexcusabilior tamen est omnibus imperitis⁹ quilibet Ierosolymis habitans christianus¹⁰, qui ad cognoscendam virtutem¹¹ Evangelii, non solum paginarum eloquiis, sed ipsorum locorum testimoniis¹² eruditur¹³. Et quod alibi non licet non credi, ibi non potest non videri. Quid laborat intellectus, ubi est magister aspectus? Et cur lecta vel audita sunt dubia, ubi se et visui et tactui tota humanae salutis ingerunt sacramenta? Quasi ad singulos quosque cunctantes Dominus adhuc voce corporea utatur¹⁴, et dicat: *Quid turbati estis, et quare cogitationes ascendunt¹⁵ in corda vestra? Videte manus meas et pedes meos, quia ipse ego sum. Palpate et videte, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me videtis habere¹⁶.*

CAP. II. Utere igitur, frater carissime, invictissimis catholicae fidei documentis, et Evangelistarum praedicationem sanctorum locorum, in quibus degis, testificatione defende. Apud te est Bethleem,

tistes ». Ballerin. col. 1288. Antiq. vers. *οις δεποτε τυγχανων χριστιανος, και ιεροσολυμα κατοικων* n. lectioni adhaeret.

11 « Al. *veritatem* ». Ballerin. l. c. Antiq. vers. habet *δυναμιν* virtutem.

12 « Cod. Vat. 5845 *testimonio* ». Ballerin. l. c. Iuxta antiq. vers., quae leg. *μαρτυριαι*.

13 « Cod. Ratisp. *docetur* ». Ballerin. l. c.

14 « Barb. cum trib. vatt. *vel specie vel voce utatur*; al. *corpore utatur* ». Cacciar. pag. 405. Ballerin. l. c. Quid sibi volunt illa *vel specie, vel voce*, quae veram humanitatem reticent, et fictionem tantum videntur innuere? Num hic locus fuit ab Eutichianista corruptus?

15 « Vat. cod. *ascenderunt*; et mox *contrectate pro palpate* ». Ballerin. l. c. Sane contra Vulg. textum.

16 Luc. xxiv, 38, ubi Vulg. legit. « *Quid turbati estis, et cogitationes... Videte manus meas, et pedes, quia ego sum. Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet* ».